
GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO AMAPÁ 

 

 

EDITAL Nº 06/2022 – RESULTADO DOS RECURSOS DA LISTA PRELIMINAR DA 2ª 

FASE DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO INSTITUTO DE TERRAS DO 

AMAPÁ – PSS AMAPÁ TERRAS 

 

 
O INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO AMAPÁ – AMAPÁ TERRAS, no uso 

de suas atribuições e tendo em vista o EDITAL N° 01/2022 – PROCESSO SELETIVO 
SIMPLIFICADO AMAPÁ TERRAS, publicado no Diário Oficial do Estado do Amapá n° 7.676, 
em 26 de maio de 2022, 

 
Considerando o Edital nº 05/2022 – RESULTADO PRELIMINAR DA 2ª FASE DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO INSTITUTO DE TERRAS DO AMAPÁ – PSS 
AMAPÁ TERRAS; 

 
RESOLVE: 

 
 

I – Tornar Público no Anexo Único deste Edital, o Resultado dos Recursos 
opostos contra a LISTA PRELIMINAR DA 2ª FASE DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO DO INSTITUTO DE TERRAS DO AMAPÁ – PSS AMAPÁ TERRAS, em 
conformidade o item 2.1 do Edital nº 01/2022 – DE ABERTURA e a Ata da Comissão 
responsável pela execução das fases do Processo Seletivo. 

 

 
Macapá/AP, 27 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 

JULHIANO CESAR AVELAR 
Diretor-Presidente 

Decreto nº 3974/2019 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO AMAPÁ 

 

 

EDITAL Nº 06/2022 – RESULTADO DOS RECURSOS DA LISTA PRELIMINAR DA 2ª FASE DO 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DO INSTITUTO DE TERRAS DO AMAPÁ – PSS AMAPÁ 

TERRAS 

 
 

ANEXO ÚNICO 
 

Em análise foram julgados como improcedentes os recursos dos seguintes candidatos: 

Ordem Nome dos 

Candidatos 

Inscrição Data Motivo Decisão 

1 ANDERSON DA 

COSTA HIANES 

 

 

653492 

21/06 Pedido de 

Recontagem de 

pontos. 

Recurso 

Indeferido - 

Realizada a 

regontagem, o 

Candidato 

permanece 

com 5 pontos, 

conforme a 

lista preliminar. 

1 ponto em 

escolaridade – 

3 pontos em 

experiencia e 1 

ponto em 

qualificação. 

2 ADRIANA DA SILVA 

CARDOSO;  

 

653488 20/06 Questinou o motivo 

pelo qual seu nome 

não aparece na 

lista preliminar da 

segunda fase. 

Recurso 

Indeferido - 

Candidato 

descumpriu o 

item 2.1.11 – B 

– Não 

apresentou 

diploma do 

curso Técnico. 

3 ANDRÉ LUIZ SILVA 

MONTEIRO;  

 

653134 22/06 Pedido de 

recontagem 

de pontos. 

Recurso 

Indeferido - 

Realizada a 

regontagem, o 

Candidato 

permanece 

com 13 pontos, 

conforme a 

lista preliminar. 

Tirou 6 em 

escolaridade e 

7 experiência  

Profissional. 

4 ALAN PIMENTA DA 

COSTA;  

653853 20/06 Solicitou a 

equiparação do 

curso de 

Recurso 

Indeferido - 

Descumprimen



GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO AMAPÁ 

 

 engenharia civil 

com o Técnico em 

agrimensura – 

atendendo o item 

eficiencia para o 

cargo de acordo 

com art.37 da 

Constituição 

Federal. 

to do Item 

2.1.11 ‘B’ não 

possui o curso 

técnico exigido 

no edital. 

5 ALEXSANDRO DOS 

SANTOS REIS;  

 

653483 21/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª faase. 

Recurso 

Indeferido  - 

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘K’ – 

Certidão de 

antecedentes 

criminais do 

TJAP e do 

Tribunal 

Regional 

Federal – 

TRF1. 

 

6 

ASTENGO CATRIEL 

MACIEL LEITE;  

 

653434 21/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª faase. 

Recurso 

Indeferido  - 

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 J’- não 

enviou 

comprovante 

de residencia e  

item ’K’ – 

Certidão de 

antecedentes 

criminais do 

Tribunal 

Regional 

Federal – 

TRF1. 

7 BRÁS PEREIRA 

PASTANA; 

 

653663 21/06 Contestou o 

item 2.3.1, 

item 2.3.1.3 e 

item 2.3.3 – 

apotando 

obscuridade. 

Questionou 

também a 

falta de 

coerência e 

Recurso 

Indeferido  - A 

análise 

obedeceu os 

itens do edital 

e o candidato 

Descumprimen

to o Item 2.1.11 

‘K’ – Certidão 

de 

antecedentes 

criminais do 

TJAP e do 

Tribunal 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO AMAPÁ 

 

de critérios 

para 

avaliação  

Regional 

Federal – 

TRF1. 

8 CAICK MARCELO 

ROSA MARTINS; 

653816 22/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª faase. 

Recurso 

Indeferido  - 

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘K’ – 

Certidão de 

antecedentes 

criminais do 

Estado do 

Pará, tendo em 

vista que 

juntou 

endereço no 

Pará. 

9 CARLOS 

WELLINGTON DA 

SILVA PEDROSO 

JÚNIOR;  

 

653601 22/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª faase, bem 

como a garantia da 

aceitação do curso 

de 

georreferenciament

o. 

Recurso 

Indeferido  - 

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘B’ - não 

possui o curso 

técnico exigido 

no edital. 

10 HELEN CRISTINA 

DA SILVA;  

 

653612  

 
21/06 

Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª faase. 

Recurso 

Indeferido  -

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘K’ – não 

apresentou a 

Certidão de 

antecedentes 

criminais do 

Tribunal 

Regional 

Federal da 1ª 

Região.  

11 ISABELLY RIBEIRO 

GUABIRABA; 

 

653699 22/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª faase. 

Recurso 

Indeferido  - A 

análise de 

documento 

obedeceu os 

itens do edital 

e o candidato 

foi eliminado 

por 

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘K’ – 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO AMAPÁ 

 

falta de 

Certidão de 

antecedentes 

criminais do 

TJAP e do 

Tribunal 

Regional 

Federal – 

TRF1. 

12 JAQUELINE DA 

CONCEIÇÃO DOS 

SANTOS; 

 

653824 22/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª faase. 

Recurso 

Indeferido  - 

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘K’ – não 

apresentou a 

Certidão de 

antecedentes 

criminais do 

Tribunal 

Regional 

Federal da 1ª 

Região. 

13 JOÃO GUILHERME 

DA SILVA FILHO; 

 

653706 21/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª faase. 

Recurso 

Indeferido  -

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘K’ – não 

apresentou a 

Certidão de 

antecedentes 

criminais do 

Tribunal de 

Justiça do 

estado do 

Pará, visto que 

juntou 

endereço no 

Estado do 

Pará. 

14 JOÃO PEDRO 

MACEDO SANTOS 

VALENTE;  

 

653353 22/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª fase e 

recontagem de 

pontos. 

Recurso 

Indeferido  - 

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘B’, não 

apresentou a 

especialização 

em 

Geoprocessam

ento. 

15 JODENILSON 

TAVEIRA 

653578 21/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

Recurso 

Indeferido  - 

Descumprimen



GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO AMAPÁ 

 

FONSECA;  

 

da 2ª fase. to do Item 

2.1.11 ‘K’ – não 

apresentou a 

Certidão de 

antecedentes 

criminais do 

Tribunal de 

Justiça do 

Estado do 

Amapá, 

Tribunal 

Regional 

Federal. 

16 JOSIELI DOS 

SANTOS SILVA 

FERREIRA;  

 

653410 21/06 Pedido de 

recontagem de 

pontos – alegando 

ter 12 pontos. 

Recurso 

Indeferido  - 

Realizada a 

regontagem, o 

Candidato fez 

apenas 12 

pontos no total. 

Sendo 2 

pontos em 

escolarida e 10 

em qualificação 

profissional. 

17 JORGE LUIZ 

GOMES BATISTA; 

653540 20/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª fase. 

Recurso 

Indeferido - 

Descumprimen

to do Item 

2.1.11  ‘K’ não 

entregou  

certidão de 

antecedentes 

criminais do do 

Tribunal 

Regional 

Federal da 1ª 

Região.  

18 LORENILSON 

MONTEIRO 

LOURENÇO;  

 

652982 21/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª fase. 

Recurso 

Indeferido  - 

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘K’ – não 

apresentou a 

Certidão de 

antecedentes 

criminais do 

Tribunal de 

Justiça do 

Estado do 

Amapá, 

Tribunal 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO AMAPÁ 

 

Regional 

federal. 

19 JÚNIA NORMA 

ISACKSON 

MEDEIROS;  

 

653001 21/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª fase. 

Recurso 

Indeferido  -

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘K’ – não 

apresentou a 

Certidão de 

antecedentes 

criminais do 

Tribunal de 

Justiça do 

Estado do 

Amapá. 

20 MARCUS VINICIUS 

GOUVÊA QUINTAS 

FILHO;  

 

653466 22/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª fase para os 

Cargos de Técnico 

em agrimensura e  

Especialista em 

Geoprocessamento

. 

Recurso Indeferido.   

 

O candidato não 
atendeu o item  

2.1.11, “k” do Edital 

nº 
 01/2022, para a 

função 

ESPECIALISTA 
EM 

GEOPROCESSAM

ENTO) ausência da 
certidão de 

antecedentes 

criminais do 
Tribunal Regional 

Federal. 
 

O candidato não 

atendeu o item  
2.1.11, “B” do edital 

para a função 

TÉCNICO EM 
AGRIMENSURA, 

no caso não 

apresentou o curso 
técnico. 

 

 

 

21 MARCELO SILVA E 

SOUZA;  

 

653586 21/06 alega 

equiparação 

do curso 

Técnico 

Agrícola em 

Pesca com o 

curso Técnico 

Agrícola. 

Recurso 

Indeferido  - 

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘K’ – não 

apresentou a 

Certidão de 

antecedentes 

criminais do 

Tribunal de 

Justiça do 

Estado do 

Amapá, 

Tribunal 

Regional 

Federal da 1ª 

Região. 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO AMAPÁ 

 

Não houve 

descumpriment

o do item 

2.1.11 ‘B’. 

22 PATRICK RAFAEL 

SILVA CORREA;  

 

653055 20/06 Alega que 

entregou o 

certidão 

criminal do 

item K. 

Recurso 

Indeferido  - 

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘K’ – não 

apresentou a 

Certidão de 

antecedentes 

criminais do 

Tribunal de 

Justiça do 

Estado do 

Amapá e do 

Tribunal de 

Justiça do 

Estado do 

Pará, visto que 

apresentou 

endereço do 

Pará. 

23 PEDRO 

ALEXANDRE NERY 

PRESTES;  

 

653426 20/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª fase. 

Recurso 

Indeferido  -

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘K’ – não 

apresentou a 

Certidão de 

antecedentes 

criminais do 

Tribunal de 

Justiça do 

Estado do 

Amapá e do 

Tribunal de 

Justiça do 

Estado do 

Ceará, visto 

que apresentou 

endereço do 

Ceará. 

24 SUELLEN PATRÍCIA 

OLIVEIRA MACIEL;  

 

653700 22/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª fase. 

Recurso 

Indeferido  -

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘B’ não 

possui 

especiliazação 

em 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO AMAPÁ 

 

geoprocessam

ento. 

25 WEDLAS JÚNIOR 

PEREIRA BRITO; 

 

653784 20/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª fase. 

Recurso 

Indeferido - 

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘K’ – não 

apresentou a 

Certidão de 

antecedentes 

criminais do 

Tribunal de 

Justiça do 

Estado do 

Amapá. 

26 RENEAVAL 

CONCEIÇÃO 

JÚNIOR,  

 

653492 21/06 Pedido de 

recontagem de 

pontos. 

Recurso 

Indeferido  - 

Recontagem 

de pontos, 

candidato fez 5 

pontos no total. 

um ponto em 

escolaridade, 

três pontos em 

experiência 

profissional e 

um ponto em 

qualificação 

profissional. 

27 VANILZA BRANDÃO 

DA CUNHA;  

 

653608 22/06 Questionamento 

ausência do nome 

na lista preliminar 

da 2ª fase. 

Recurso 

Indeferido  - 

Descumprimen

to do Item 

2.1.11 ‘K’ – não 

apresentou a 

Certidão de 

antecedentes 

criminais do 

Tribunal 

Regional 

Federal da 1ª 

Região. 

 
Por outro lado, foram julgados Procedentes os recursos dos seguintes candidatos: 

ordem Nome dos Candidatos inscrição Data Motivo Decisão 

1 ADELSON ROCHA 

DANTAS 

653029 21/06 Pedido de 

recontagem 

de pontos, 

alega ter 15 

pontos 

Recurso deferido 

recontagem 

realizada, 

candidato fez 15 

pontos. 8 ponto 

em escolaridade, 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO AMAPÁ 

 

1 ponto em 

experiência e 6 

pontos em 

qualificação 

profissional. 

2 ADÉLIA ALEXANDRA DA 

SILVA GONÇALVES 

653030  Pedido de 

recontagem 

de pontos. 

Recontagem 

realizada, 

candidato fez no 

total 13 pontos. 3 

em escolaridade, 

2 em experiência  

e mais 8 em 

qualificação. 

3 ALÍRIO OLIVEIRA MELO 653026 22/06 Pedido de 

recontagem 

de pontos, 

alega ter 12 

pontos. 

Recurso deferido 

candidato 

realmente obteve 

12 pontos. 

4 JOSÉ MARIA NAZÁRIO 

DAVID 

653631 20/06 Pedido de 

recontagem 

de pontos 

Recurso deferido 

recontagem 

realizada, 

candidato fez 16 

pontos. 1 ponto 

em escolaridade, 

5 pontos em 

experiência e 10 

pontos em 

qualificação 

profissional. 

5 JOYCIERENE DE JESUS 

SANTOS 

653675 20/06 Pedido de 

recontagem 

de pontos 

Recontagem 

realizada, 

candidato fez no 

total 14 pontos. 4 

em escolaridade, 

7 em experiência  

e mais 3 em 

qualificação. 

6 MICHELL GLEISON SÁLES 

CARDOSO 

653757  Pedido de 

recontagem. 

Recusro 

deferido, 

candidato fez 12 

pontos no total. 2 

em escolaridade 

e 10 em 

qualificação 

profissional. 

7 ROBSON OLIVEIRA 

ALMEIDA 

653785 21/06 Pedido de 

recontagem 

de pontos, 

alega ter 19 

pontos. 

Recurso 

deferido, 

recotagem 

realizada 

candidato fez 19 

pontos. 



GOVERNO DO ESTADO DO AMAPÁ 
INSTITUTO DE TERRAS DO ESTADO DO AMAPÁ 

 

8 SÓCRATTES MARTINS 

ARAÚJO DE AZEVEDO 

653330 20/06 Questioname

nto ausência 

do nome na 

lista 

preliminar da 

2ª fase e 

recontagem 

de pontos. 

Recurso 

deferido, 

recontagem 

realizada 

candidato fez 22 

pontos no total. 

9 THAYZE AZEVEDO 

MOREIRA 

653685 21/06 Pedido de 

recontagem 

de pontos. 

Recurso 

deferido, 

candidato fez 3 

pontos no total. 1 

ponto em 

escolaridad, 2 

pontos em 

experiência 

profissional. 

 


